14. Si le fermier a reçu quelque chose de plus qu'il ne lui étoit dû par erreur de la part de celui qui payoit les droits, les empereurs Sévère et Antonin ont décidé qu'il étoit tenu à restitution.

TITRE V.

DES DONATIONS.

1. Julien au liv. 17 du Digeste.

L y a plusieurs espèces de donations. Un homme fait une donation dans l'intention que la chose passe à l'instant au donataire et ne lui revienne en aucun cas, et cette donation n'a d'autre cause que l'envie qu'il a d'exercer sa libéralité et sa munificence. C'est là proprement ce qu'on appelle donation. Un homme fait une donation, mais dans l'intention que la propriété ne passe au donataire qu'en supposant un événement. Ce n'est point là proprement une donation, c'est une libéralité conditionnelle. Enfin un homme fait une donation dans l'intention à la vérité que la propriété de la chose passe à l'instant au donataire, mais en supposant qu'une chose aura été faite, ou que si elle ne l'a pas été, la chose lui reviendra. Ce n'est pas encore là proprement une donation, c'est une libéralité qui doit être résolue faute de l'événement de la condition : telle est la donation à cause de mort.

1. Ainsi, quand nous disons qu'une donation est valable entre fiancés, nous parlons de la donation proprement dite, et nous entendons le fait d'une personne qui donne par simple libéralité et dans l'intention que la chose passe à l'instant en propriété à celui qui accepte la donation. Et quand nous disons que si le fiancé donne

serunt, res in commissum non cadere. *Cùm enim*, inquit, *professiones recitantur, commissum cessat* : cùm poterit satisfieri fisco ex bonis publicanorum, vel fidejussorum.

§. 13. *Pœnæ ab heredibus peti non possunt, si non est quæstio mota vivo eo, qui deliquit. Et hoc sicut in cæteris pœnis, ita et in vectigalibus est.*

De hereditas.

§. 14. *Si quid autem indebitum per errorem solventis publicanus accepit, retrò eum restituere oportere, divi Severus et Antoninus rescripserunt.*

De indebito soluto.

TITULUS V.

DE DONATIONIBUS.

1. Julianus lib. 17 Digestorum.

DONATIONES complures sunt. Dat aliquis ea mente, *ut statim velit accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti*; et propter nullam aliam causam facit, quàm ut liberalitatem et munificentiam exerceat. Hæc propriè donatio appellatur. Dat aliquis, *ut tunc demum accipientis fiat, cùm aliquid secutum fuerit*. Non propriè donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub conditione est. Item cùm quis ea mente dat, *ut statim quidem fiat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit, aut non fuerit, velit ad se reverti*. Non propriè donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quæ sub conditione solvatur : qualis est *mortis causa* donatio.

De donatione simplici, et ea que sub conditione contrahitur.

§. 1. *Igitur cùm dicimus, inter sponsum et sponsam donationem valere, propria appellatione utimur; et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim faciat accipientis, nec unquam ullo facto ad se reverti velit. Cùm verò dicimus, si hac mente donat sponsus sponsæ,*

ut nuptiis non secutis res auferatur, posse repeti: non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quæ sub conditione solvatur.

2. *Idem lib. 6o Digestorum.*

Si filius familiæ
jussu patris,

Si cum in familiâ pecuniam donare vellet, patris jussu eam promisit: valet donatio perinde ac si fidejussorem dedisset.

§. 1. Si verò pater donaturus Titio pecuniam, jusserit filium suum eam promittere: poterit dici, interesse, debitor filius patri suo fuerit, necne. Nam si tantumdem filius patri debuit, quantum promisit: valere donatio intelligitur, perinde ac si quemlibet alium debitorem pater jussisset pecuniam promittere.

Aliusve jussu
alterius promiserit.

§. 2. Cum verò ego Titio pecuniam donaturus, te, qui mihi tantumdem donare volebas, jussero Titio promittere: inter omnes personas donatio perfecta est.

§. 3. Aliud juris erit, si pecuniam quam me tibi debere existimabam, jussu tuo sponderim ei cui donare volebas: exceptione enim doli mali tueri me potero; et præterea incerti conditione stipulatorem compellam, ut mihi acceptum faciat stipulationem.

§. 4. Item si ei, quem creditorem tuum putabas, jussu tuo pecuniam quam me tibi debere existimabam, promisero: petentem doli mali exceptione summovebo: et amplius incerti agendo cum stipulatore, consequar, ut mihi acceptum faciat stipulationem.

De conditione
impleta post tu-
rorem vel mor-
tam debitoris.

§. 5. Si pecuniam mihi Titius dederit absque ulla stipulatione, ea tamen conditione, ut tunc demum mea fieret, cum Scius consul factus esset: sive furente eo, sive mortuo Scius consulatum adeptus fuerit, mea fiet.

à sa fiancée, dans le cas où le mariage ne s'ensuivra pas la donation est révocable, nous ne nous contredisons pas, mais nous voulons dire que ces personnes peuvent faire entre elles une donation résolutoire sous une certaine condition.

2. *Le même au liv. 6o du Digeste.*

Un fils de famille ayant intention de faire une donation, a simplement promis la chose avec l'ordre de son père: la donation est aussi valable que s'il avoit donné un répondant.

1. Mais si le père, dans l'intention de donner à Titius une somme, avoit ordonné à son fils de la lui promettre, on peut dire qu'il faut distinguer si le père étoit créancier de son fils ou non. Car si le père étoit créancier de son fils de pareille somme, la donation est valable, comme si le père avoit fait faire la promesse par tout autre de ses débiteurs.